¹¹ LOOFS, *Das Nicaenum* 82 audent dicere Concilium consulto elegisse terminum prorsus ambiguum: «Was also ist der ursprüngliche Sinn des Nicänums?—Ein absichtlich vieldeutiger»; H.KRAFT, «Ὁμοούσιος»: *ZeitKirchS* IV, 66 (1955) 1-24; G.KRETSCHMER, *Studien zur frühchristlichen Trinitätstheologie* (Tübingen 1955).

tionem omni vi defenderunt, ac omnibus tandem, brevi tamen tempore, in Oriente imposuerunt, fuerunt Patres Cappadoces, maxime SS.BASILIVS et GREGORIVS NYSSENUS, formula praesertim de *una essentia et tribus hypostasibus, μία οὐσία, τρεῖς ὑποστάσεις*; ita ut hoc sensu in Concilio Constantinopolitano *homouision* intellectum esse videatur. Verum interea mens latina, absurdus iam assueti, ad classicum consubstantialitatis conceptum omnium mentes convertit, ut a S.AUGUSTINO propositus est.

Absurda haec theoria nova non est. Iam saec.XVII ab aliquibus anglicanis (CUDWORTH, CLERICUS) proposita et a FAYDIT et abbate STÜRMER admissa, reiecta est a WIRCEBURGENSIBUS¹², et saec.XIX a GÜNTHER excitata, nervose et solide a FRANZELIN confecta¹³. Ei consentiunt, ut patet, catholici recentiores scriptores¹⁴.

Valor theologicus. Thesis est *historice et dogmatice* prorsus certa.

347. Probatur thesis. Ad probandam sinceritatem traditionis postnicaenae saec.IV tria statuimus, quae superabundant patent¹⁵.

I. CONSUBSANTIALITAS PATRIS ET FILII INTELLECTA EST AB OMNIBUS DE UNITATE NUMERICA (ut scholastici loquuntur) SEU SINGULARITATIS NATURAE DIVINAE IN DUABUS PERSONIS REALITER DISTINCTIS, NON DE UNITATE UNIVERSALITATIS, AUT QUASI-UNIVERSALITATIS SUBORDINATIONAE.

Hoc, quod ex natura rei patet, omnes enim Patres erant stricte monotheistae, nec admittebant deos inferiores, neque aliud quid simile, et ex historia synodi nicaenae apprime constat, probatur speciatim ex SS.ATHANASIO et HILARIO, qui expressis verbis omnes suspensiones excludunt¹⁶.

S.ATHANASIVS saepius, ut alii Patres postea, ad consubstantialitatem designandam verbo *identitatis essentiae* vel divinitatis ταυτότης τῆς οὐσίας usus est. Filii enim non solum

¹² WIRCEBURGENSES (KILBER), *De Deo uno et trino* 357.

¹³ Th.9.

¹⁴ F.CAVALLERA, *Le schisme d'Antioche* (Paris 1905) 300-323; O.BARDENHEWER, *Geschichte der altkirchlichen Literatur* (Freiburg 1912) 3 c.2; TIXERONT, 2,818s; G.RASNEUR, *L'homoeusianisme dans ses rapports avec l'orthodoxie*: *RevHistEcl* 4 (1903) 180-206; GALTIER, 125-158; ARNOU, *De Deo trino* 112-129; BARDY, *Trinité*: DTC 1659-1681; J.LEBON, *Le sort du consubstantiel nicéen*: *RevHistEcl* 47 (1952) 428-529,48 (1953) 632-682, etc. Etiam anglicanus J.BETHUNE-BAKER, *The meaning of 'homoeousios' in the «Constantinopolitan» Creed, Texts and Studies VII* 1 (Cambridge 1901); G.PRESTIGE, *God in patristic Thought* (London 1936), de quo A.SEGOVIA, *El pensamiento trinitario de los Padres, a propósito de un libro reciente*: *ArchTG* 1 (1930) 129-151.

¹⁵ Probationem v. abunde et accurate propositam a GALTIER, 125-158. De S.Cyrillo Hierosolymitano v. J.LEBON, *La position de Saint Cyrille de Jérusalem dans les luttes provoquées par l'arianisme*: *RevHistEcl* 20 (1924) 180-210, 357-386. De S.Gregorio Nazianceno J.PLAGNIEUX, *S.Grégoire de Naziance théologien* (Paris 1952).

¹⁶ GALTIER, 132-151; RASNEUR, LEBON, l.c.

similis est Patri, sed *idem et inseparabilis ab illius essentia, quae quidem sine compositione est*, et ideo Filius est alius a Patre sine divisione; nam generatio divina non implicat essentiae divisionem nec separationem. Ideo non inducuntur duo dii, cum *forma et divinitas Patris hoc ipsum sit quod est Filius*, et «ipse et Pater unum sunt *eadem et una divinitate*»; alioquin complures dii inducerentur, si extranea, ξένης, excogitaretur divinitas, praeter Patris divinitatem» (R 768 769)¹⁷.

348. S.HILARIUS iisdem formulis utitur, et eodem modo corrigit comparisonem cum generatione humana, nam in divinis *non est transfusio unius in alium*, sed *unitas eiusdem in utroque naturae*: «Nativitatis hoc est sacramentum ut Pater et Filius in unitate naturae sint», non est mysterium quo «dividatur spiritus», Dei substantia; Deus Pater in Filio est, quia *quod ipse est id etiam per nativitatem in Deum natum est* 18 (cf. R 866). «Cum idcirco Deus unus sit (cum et Pater Deus sit, et Filius Deus sit) quia innascibilitas sola penes unum est. Filius autem idcirco Deus, quia ex innascibili essentia natus existit» (R 880).

Ideo cum de *reconciliandis homoeusianis orthodoxis*, qui vindicabant Filio divinitatem proprie dictam, et querebantur de homoúsio ob possibilem sensum sabellianum, permittit ATHANASIUS ut omittant homoúision, dummodo admittant *ex substantia Patris*, quia *ὁμοιούσιον, aequale omnino aequalitate unius naturae*, simul cum *ἐκ τῆς οὐσίας τοῦ Πατρὸς* idem est atque catholicum homoúision. Et S.HILARIUS recipit *ὁμοούσιον* si ad unitatem substantiae referatur; «sit una substantia ex naturae genitae proprietate, quae non sit «aut ex portione [divisione], aut ex unione [unitate personali sabelliano sensu], aut ex communionem [naturae distinctae logice communi]» (R 881).

349. 2. CONTRA PNEUMATOMACHOS PROPUGNATA EST VERA DIVINITAS SPIRITUS SANCTI EIUSQUE CONSUBSTANTIALITAS CUM PATRE ET FILIO; QUO TOTA DE SANCTISSIMA TRINITATE DOCTRINA PLENIS DECLARATA EST.

Ex quo pneumatomachi prodierunt, statim oppugnati sunt a S.ATHANASIO, et postea a PATRIBUS CAPPADOCIBUS, DIDYMO aliisque propriis tractatibus, ubi copiose Spiritus Sancti divinitas probatur ex Scripturis, et maxime ex opere sanctifica-

¹⁷ L. ATZBERGER, *Die Logoslehre des hl. Athanasius* (München 1880); LE BACHELET, *Athanasius (Saint)*: DIC 1,2171-2173; A. BECK, *Die Trinitätslehre des hl. Athanasius* (Mainz 1903); CAVALLERA, *Saint Athanasie* (Paris 1908); E. WEIGL, *Untersuchungen zu Christologie des hl. Athanasius* (Paderborn 1914); CH. HAURET, *Comment le défenseur de Nicée a compris le dogme de Nicée?* (Bruges 1936).

¹⁸ De Trinitate 7,28; 8,52-54: ML 10,221.276-277; cf. S. PALUMBO, *Unità e distinzione in Dio secondo S. Hilario de Poitiers* (Napoli 1940); P. SMULDERS, *La doctrine trinitaire de St. Hiltaire de Poitiers*: AnalGreg 32 (Roma 1944).

tionis quod ei tribuitur; quibus statuunt eius absolutissimam naturae similitudinem et aequalitatem cum duabus aliis personis, et consubstantialitatem et essentiae communionem cum illis¹⁹.

Hac occasione indivisionem et unitatem totius Trinitatis egregie exponunt. Ita S.ATHANASIUS, qui haec habet: «*Indivisa namque est Trinitas*, et una eius divinitas, et unus Deus super omnia, per omnia et in omnibus» (R 782 784). S.BASILIIUS: «*Itaque operationis identitas in Patre et Filio et Spiritu Sancto perspicue ostendit absolutissimam naturae similitudinem*. Quare etiamsi divinitatis nomen naturam indicet, proprie tamen appellationem illam *Sancto quoque Spiritui aptari essentiae communio demonstrat*» (R 920). «*Ut omnino unitas servetur in unius deitatis confessione*» (R 926). S.GREGORIUS NAZIANCENUS: «*Individua in dividuis*, ut uno verbo dicam, est divinitas» (R 996 997). S.GREGORIUS NYSSENUS: Spiritus Sanctus «*nec intervallo, nec naturae alietate a Patre vel Unigenito separatur*» (R 1040), et utitur iisdem loquendi modis athanasianis unitatis deitatis, naturae et essentiae.

Id etiam clare patet ex *documentis Ecclesiae contra macedonianos*: anathematismis S.DAMASI (D 61 74 78 82) susceptis in Concilio Constantinopolitano, et *Symbolo Nicaeno-Constantinopolitano*²⁰, in quo retento homoúsio de Filio, addita sunt quae ad divinitatem Spiritus Sancti pertinent: vox *Dominum*, nomen divinum Christi, *ex Patre procedentem* contra pneumatomachos, qui dicebant Spiritum Sanctum creatum per Filium, «cum Patre et Filio *coadorandum et conglorificandum*» (D 85); tandem *Concilium Constantinopolitanum* a.382 loquitur de Trinitate consubstantiali.

350. 3. FORMULA UNA ESSENTIA, TRES HYPOSTASES, μία οὐσία, τρεῖς ὑποστάσεις, INTELLECTA EST DE VERA UNITATE SINGULARITATIS NATURAE DIVINAE, NON DE MERA UNITATE SPECIFICA, AUT QUASI-SPECIFICA SENSU HOMOEUSIANO HETERODOXO.